

Protokół Nr 36/18

posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, które odbyło się 14 marca 2017 r. w godz. 13.00 – 14.00 w Urzędzie Marszałkowskim Województwa Świętokrzyskiego w Kielcach, aleja IX Wieków Kielc 3.

Zawiadomienie o posiedzeniu stanowi załącznik nr 1 do protokołu.

Obrady prowadził **Przewodniczący Komisji - Sławomir Marczewski**.

W posiedzeniu uczestniczyli członkowie Komisji oraz goście zgodnie z załączonymi listami obecności (zał. nr 2,3).

Komisja przyjęła jednogłośnie do realizacji następujący porządek obrad:

- 1) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie określenia zadań Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, które mogą być finansowane w 2018 r. ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych.
- 2) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. św. Rafała w Czerwonej Górze na wynajem pomieszczeń o łącznej powierzchni 43,16 m² w budynku administracyjno-technicznym szpitala, na okres 3 lat.
- 3) Zaopiniowanie projektu uchwały w sprawie przyjęcia raportu z działań podejmowanych w ramach realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2017-2020 w 2017 roku.
- 4) Informacja z realizacji zadań samorządu województwa z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych dofinansowanych ze środków PFRON w 2017 r.
- 5) Informacja o przebiegu realizacji projektu pozakonkursowego „Świętokrzyska Ekonomia Społeczna” za 2017 rok.
- 6) Sprawy różne.

Materiały do ww. punktów porządku obrad zostały zamieszczone na portalu Radnych Województwa (<https://www.e-swietokrzyskie.pl/sejmik>) w zakładce sesje Sejmiku a zawiadomienie w zakładce Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny.

Przebieg posiedzenia:

Ad 1.

Teresa Śliwa, kierownik Oddziału Polityki Społecznej Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, przedstawiła projekt uchwały w sprawie określenia zadań Samorządu Województwa Świętokrzyskiego, które mogą być finansowane w 2018 r. ze środków Państwowego Funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych. W roku 2018 środki Państwowego funduszu Rehabilitacji Osób Niepełnosprawnych stanowią kwotę 5 758 838,00 zł i zostaną przeznaczone na realizację następujących zadań: dofinansowanie kosztów tworzenia i działania zakładów aktywności zawodowej, dofinansowanie robót budowlanych dotyczących obiektów służących rehabilitacji w związku z potrzebami osób

niepełnosprawnych oraz tzw. miękkie projekty, czyli zadania zlecane do realizacji organizacjom pozarządowym (zał. nr 4).

Nie zgłoszono uwag do projektu uchwały.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały (opinia Nr 98/18 stanowi załącznik nr 5).

Ad 2.

Anna Nocuń, dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia przedstawiła projekt uchwały sprawie wyrażenia zgody dla Wojewódzkiego Szpitala Specjalistycznego im. św. Rafała w Czerwonej Górze na wynajem pomieszczeń o łącznej powierzchni 43,16 m² w budynku administracyjno-technicznym szpitala, na okres 3 lat. Poinformowała, że umowa z obecnym najemcą wygasa 24 maja 2018 roku. W związku z tym, że Szpital nie zamierza przeznaczyć przedmiotowych powierzchni na własne potrzeby, to po uzyskaniu zgody Sejmiku zostaną one wynajęte na okres 3 lat podmiotowi wyłonionemu w drodze przetargu. Pomieszczenia zostaną przeznaczone na prowadzenie działalności związanej z naprawą i konserwacją sprzętu medycznego (zał. nr 6).

Nie zgłoszono uwag do projektu uchwały.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały (opinia Nr 99/18 stanowi załącznik nr 7).

Ad 3.

Anna Nocuń, dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia przedstawiła projekt uchwały Sprawy przyjęcia raportu z działań podejmowanych w ramach realizacji Wojewódzkiego Programu Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2017-2020 w 2017 roku. Przypomniała, że wojewódzki Program Przeciwdziałania Narkomanii na lata 2017-2020 został przyjęty przez sejmik Województwa uchwałą Nr XXX/437/17 z dnia 23 stycznia 2017 roku. W programie zostały zawarte zadania, które są kompatybilne z celami wskazanymi przez Narodowy Program Zdrowia. Wśród nich znalazły się: działania informacyjno-edukacyjne na rzecz ograniczania stosowania środków odurzających, substancji psychotropowych i środków zastępczych, działania z zakresu rozwoju kadr, działania z zakresu profilaktyki, prowadzenie redukcji szkód, rehabilitacji i reintegracji społecznej oraz monitorowanie sytuacji epidemiologicznej w zakresie używania środków odurzających i psychotropowych, a także postaw społecznych i reakcji instytucjonalnych (zał. nr 8).

Nie zgłoszono uwag do projektu uchwały.

Komisja jednogłośnie pozytywnie zaopiniowała projekt uchwały (opinia Nr 100/18 stanowi załącznik nr 9).

Ad 4.

Teresa Śliwa, kierownik Oddziału Polityki Społecznej Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej, przedstawiła informację z realizacji zadań samorządu województwa z zakresu rehabilitacji osób niepełnosprawnych dofinansowanych ze środków PFRON

za 2017 r. Przypomniała, że w roku 2017 środki PFRON stanowiły kwotę 5 922 991 zł i zostały przeznaczone na realizację następujących zadań: dofinansowanie robót budowlanych dotyczących obiektów służących rehabilitacji w związku z potrzebami osób niepełnosprawnych, dofinansowanie kosztów tworzenia i działania zakładów aktywności zawodowej oraz dofinansowanie realizacji zadań z zakresu rehabilitacji zawodowej i społecznej osób niepełnosprawnych zleczanych fundacjom oraz organizacjom pozarządowym (zał. nr 10).

Nie zgłoszono uwag do ww. informacji.

Informacja została przyjęta przez Komisję.

Ad 5.

Karolina Jarosz, zastępca dyrektora Regionalnego Ośrodka Polityki Społecznej przedstawiła informację o przebiegu realizacji projektu pozakonkursowego Świętokrzyska Ekonomia Społeczna za 2017 rok. Przypomniała, że projekt trwa 3 lata i zostanie zakończony w roku 2018. W ramach Świętokrzyskiej Ekonomii Społecznej w 2017 roku podjęto szereg działań m.in. zorganizowano dwa posiedzenia Programu Rozwoju Usług Społecznych, jedenaście spotkań tzw. Grup Tematycznych, warsztaty, wizyty studyjne oraz otwarte spotkanie dla osób niepełnosprawnych pod hasłem „Niepełnosprawność nie jest barierą” (zał. nr 11).

Nie zgłoszono uwag do ww. informacji.

Informacja została przyjęta przez Komisję.

Ad 6.

Przewodniczący Komisji Sławomir Marczewski poinformował o skardze na działalność Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy i reprezentującego ten podmiot dyrektora wystosowanej przez Związek Zawodowy Pracowników szpitala. Wyjaśnił, że podłożem sporu jest brak zgody Dyrekcji szpitala na zakwalifikowanie salowych, sanitariuszy i pracowników Izby Przyjęć do wykazu stanowisk, na których wykonywana jest praca w szczególnych warunkach i o szczególnym charakterze. Przewodniczący Komisji przedstawił również stanowisko radcy prawnego Urzędu Marszałkowskiego Województwa Świętokrzyskiego, mec. Ewy Kokowskiej zgodnie z którym, Komisja Zdrowia Polityki Społecznej i Spraw Rodziny nie jest organem, który mógłby rozstrzygać kwestie sporne między dyrekcją szpitala a pracownikami. Przewodniczący Komisji otworzył dyskusję i poprosił Annę Nocuń, dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia o uzupełnienie informacji nt. niniejszego problemu (pismo oraz opinia radcy prawnego UMWŚ stanowią odpowiednio załączniki nr 12 i 13).

Dyrektor Departamentu Ochrony Zdrowia przypomniała, że zmiana zaszeregowania stanowisk salowych i sanitariuszy pracujących w szpitalu skutkowałaby zmianą w zakresie wysokości wynagrodzeń. Konflikt nasilił się, ponieważ pracownicy zrzeszeni w Związku Zawodowym Pracowników Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy uznali, że wszczęty został tzw. spór zbiorowy, z czym nie zgadza się dyrektor szpitala, wskazując na brak podstawy prawnej.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Zdrowia Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, Grzegorz Gałuszka zgłosił wniosek formalny o odrzucenie przez Komisję zajmowania

stanowiska w powyższej kwestii, z uwagi na brak kompetencji organu do rozstrzygnięcia tego typu sporów.

Głos zabrał radny Tomasz Zbróg, który, nie zgadzając się z przedmówcą, wskazał na potrzebę zbadania problemu i zajęcia określonego stanowiska. Podkreślił, że członkowie Komisji mimo tego, że nie mogą podejmować decyzji w tej sprawie, powinni zapoznać się dokładnie z dokumentacją, która jest dość obszerna, a następnie spotkać się ze stronami sporu aby konflikt nie przybierał na sile.

Wiceprzewodniczący Sejmiku, Grigor Szaginian przyznał, że z jednej strony osoby pracujące na stanowiskach salowych i sanitariuszy w szpitalach psychiatrycznych wykonują zawód trudny, a wręcz biorąc pod uwagę okoliczności, szkodliwy dla zdrowia. Z drugiej jednak strony przepisy wyraźnie wskazują, że nie jest to grupa osób, która mogłaby być zakwalifikowana do wykazu stanowisk pracy w szczególnych warunkach i o szczególnym charakterze i z tego względu dyrektor szpitala działa zgodnie z prawem. Co więcej, brakuje tak naprawdę środków finansowych na pokrycie kosztów związanych z żądaniami płacowymi pracowników. Zgodnie z opinią Wiceprzewodniczącego Sejmiku, problem powinien być rozwiązany na poziomie Ministerstwa Zdrowia. Dodał, że biorąc pod uwagę wszystkie okoliczności, konfrontacja pracowników szpitala z dyrekcją nie doprowadzi do rozwiązania sytuacji. Na zakończenie wyraził poparcie dla wniosku Zastępcy Przewodniczącego Komisji Zdrowia Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, Grzegorza Gałuszki.

Zastępca Przewodniczącego Komisji Zdrowia Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, Grzegorz Gałuszka jeszcze raz podkreślił, że Komisja Sejmiku nie może być mediatorem w sprawie z uwagi na brak podstaw formalnych.

Głos zabrał Członek Zarządu, Marek Szczepanik, który podkreślił, że w chwili obecnej konflikt przerodził się, tak naprawdę, w spór natury prawnej. Przypomniał, że pełnomocnik Związku Zawodowego Pracowników uznał, że pracownicy szpitala mogą wejść w tzw. spór zbiorowy, czyli szczególną formę negocjacji z dyrektorem. Innego zdania jest prawnik reprezentujący dyrektora, który ocenił, że nie zaistniały okoliczności pozwalające na wszczęcie tego typu procedury tj. nie doszło do wypowiedzenia regulaminu pracy przez wszystkie związki zawodowe.

Przewodniczący Komisji Sławomir Marczewski przypomniał, że Komisja Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny jest zobowiązana do udzielenia odpowiedzi na niniejsze pismo i podkreślił, że powinna być zgodna z opinią radcy prawnego. Dodał, że biorąc pod uwagę wszystkie argumenty, zarówno Zarząd Województwa jak i Komisja Sejmiku nie są organami, które mogłyby decydować o racji jednej ze stron konfliktu.

Radny, Tomasz Zbróg, zauważył, że pomimo braku kompetencji Komisji do rozstrzygnięcia tego typu sporów Zarząd Województwa sprawuje nadzór nad Świętokrzyskim Centrum Psychiatrii w Morawicy i powinno się z należytym zainteresowaniem traktować wszystkie problemy związane z funkcjonowaniem placówki.

Głos zabrał Członek Zarządu Piotr Żołądek, który zgłosił wniosek formalny o zorganizowanie osobnego posiedzenia Komisji Zdrowia, Polityki Społecznej i Spraw Rodziny z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Zdrowia oraz Narodowego Funduszu Zdrowia. Zaproponował omówienie problemów związanych z niedofinansowaniem Świętokrzyskiego Centrum Psychiatrii w Morawicy i wskazał na potrzebę poznania

stanowiska, jakie w tej kwestii zamierza zająć Ministerstwo Zdrowia. Dodał, że samorządy województw nie są w stanie swoimi decyzjami rozwiązać problemów służby zdrowia, ponieważ do tego potrzebne jest ogromne wsparcie finansowe.

W dyskusji, w której udział wzięli **Przewodniczący Komisji Sławomir Marczewski oraz Zastępca Przewodniczącego Komisji Zdrowia Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, Grzegorz Gałuszka** poparty został wniosek Członka Zarządu, Piotra Żołądka o zorganizowanie posiedzenia Komisji, na którym obecni będą przedstawiciele Ministerstwa Zdrowia i Narodowego Funduszu Zdrowia. Jednocześnie poszerzono powyższy wniosek, proponując wprowadzenie tematów związanych z szeroko rozumianymi problemami w służbie zdrowia. Zwrócono uwagę, na fakt, że Świętokrzyskie Centrum Psychiatrii w Morawicy to jedyny tego typu szpital w Polsce, który spełnia standardy europejskie a mimo to, jest w dużej mierze niedofinansowany. Podkreślono, że samorząd województwa nie może przeznaczać środków na działalność bieżącą szpitala a poprawa sytuacji jest możliwa jedynie w drodze decyzji, które zapadają w Ministerstwie Zdrowia.

Głos zabrała Izabela Oszmiana, która w imieniu przewodniczącej Świętokrzyskiej Izby Pielęgniarek i Położnych zwróciła się z wnioskiem do Komisji o wprowadzenie do porządku obrad jednego z kolejnych posiedzeń informacji na temat norm zatrudnienia pielęgniarek i położnych w podmiotach leczniczych podległych samorządowi województwa.

Przewodniczący Komisji przychylił się do powyższego wniosku. Pismo w przedmiotowej sprawie stanowi załącznik nr 14.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie wniosek formalny o udzielenie odpowiedzi przez Komisję Zdrowia Polityki Społecznej i Spraw Rodziny, zawierającej stanowisko Komisji, zgodnie z którym, nie jest ona organem właściwym do rozpatrywania sporów między dyrekcją szpitala a pracownikami. Takie stanowisko jest zgodnie z opinią prawną przygotowaną dla potrzeb rozpatrzenia niniejszej sprawy.

Wniosek został przyjęty przez Komisję przy jednym głosie przeciwnym.

Pismo stanowiące odpowiedź na skargę stanowi załącznik nr 15 do protokołu.

Przewodniczący Komisji poddał pod głosowanie wniosek formalny o zorganizowanie posiedzenia Komisji Zdrowia Polityki Społecznej i Spraw Rodziny z udziałem przedstawicieli Ministerstwa Zdrowia oraz Narodowego Funduszu Zdrowia.

Wniosek został jednogłośnie przyjęty przez Komisję.

Pismo w przedmiotowej sprawie stanowi załącznik nr 16 do protokołu.

Na tym posiedzenie zakończono.

Protokół sporządziła:
Maria Ganczarek

Przewodniczący Komisji
Zdrowia Polityki Społecznej
i Spraw Rodziny

Sławomir Marczewski